Санкт-Петербургский государственный университет

РАЗГУЛЯЕВА Татьяна

Выпускная квалификационная работа

Формирование эстонской диаспоры в России и её роль в современных

российско-эстонских отношениях

The emergence of Estonian diaspora in Russia and its role in contemporary

Russia-Estonia relations

Уровень образования: Бакалавриат

Направление 41.03.05 «Международные отношения»

Основная образовательная программа СВ.5034.2016 «Международные

отношения»

Научный руководитель: доцент кафедры

европейских исследований, кандидат

политических наук,

Ланко Дмитрий Александрович

Рецензент: профессор кафедры мировой

политики, доктор политических наук

Лагутина Мария Львовна

Санкт-Петербург

2020

2

Аннотация

Данная выпускная квалификационная работа была сосредоточена на изучении и

анализе эстонской диаспоры в России в период с момента её возникновения в середине XIX

века по настоящее время. Хотя некоторые аспекты эмиграционного движения эстонского

населения в Россию были детально изучены, систематического и всеобъемлющего изучения

этого вопроса до сих пор не существует. Вследствие этого, цель настоящего исследования

заключалась в том, чтобы определить основные этапы формирования эстонской диаспоры в

России с XIX столетия по настоящее время. После отмены крепостного права в Российской

империи в 1861 году доля эстонского населения в нескольких десятках губерний по всей

империи резко возросла, вследствие чего возникли предпосылки к последующему

зарождению эстонской диаспоры в России. Новизна данной работы заключается в том, что в

ней проведен комплексный анализ, а также сделана периодизация формирования эстонской

диаспоры в России. В рамках практической части данного исследования автором было

проведено три интервью с представителями эстонской диаспоры в России в разных регионах,

в ходе которых удалось выявить основные черты эстонской диаспоры в России в современный

период. В ходе исследования было также выявлено, что переселение эстонцев в Россию

носило волнообразный характер, поэтому можно выделить четыре основных этапа

переселения в соответствии с историческими периодами: имперский, республиканский,

советский и постсоветский. Несмотря на насильственную коллективизацию, репрессии,

закрытие эстонских школ, эстонским переселенцам удалось сохранить язык и национальных

дух. Взаимосвязь с эстонской диаспорой является неотъемлемым элементом эстонской

внешней политики в современный период, что также находит отражение в Программе

развития внешней политики Эстонской Республики до 2030 года.

Ключевые слова: международные отношения, национализм, диаспора, миграция, Россия,

Эстония, Балтийские страны.
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Abstract

Present graduation thesis focuses on studying and analyzing Estonian diaspora’s presence in

Russia within the following timeframes: from the moment of its emergence in the middle of XIX

century till present day. Although certain aspects of Estonian migration to Russia have been

thoroughly studied, there is no systematic and comprehensive survey on given subject yet. Due to this

fact, present study aims to define major stages of formation of Estonian diaspora in Russia from XIX

century till today. After the serfage was abolished in the Russian Empire in 1861, percentage of

Estonian population in dozens of provinces grew sharply, which led to arising premises of further

emergence of Estonian diaspora in Russia. The novelty of present survey comprises complex analysis

and periodization of Estonian diaspora formation on the territory of the Russian Empire. Within the

framework of the practical part 3 different interviews with Estonian diaspora representatives from

different parts of the country were held, which helped us to identify main features of Estonian

diaspora in Russia of present day. The study has also revealed that Estonians’ resettlement to Russia

was wave-like, that’s why we shall emphasize 4 main resettlement stages in accordance with

historical periods: Imperial, Republican, Soviet and Post-Soviet. Despite the forced collectivization,

repressions, Estonian schools closure, Estonians managed to maintain their language and national

spirit. Interrelations with Estonian diaspora are an essential element of Estonian modern foreign

policy, which is, by the way, reflected in Foreign Policy of Republic of Estonia Development Plan

until 2030.

Key words: international relations, nationalism, diaspora, migration, Russia, Estonia, Baltic

countries.
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Введение

История Эстонии и эстонского народа носит весьма сложный, порой драматичный

характер. Войны и захваты, а также неблагоприятные климатические и природные условия

вынуждали эстонский народ к поиску новых земель и условий лучшей жизни. Именно эти

факторы и стали основными элементами силы, способствовавшей переселению эстонцев на

русские земли в XIX столетии. Согласно данным переписи населения Российской Федерации

за 2010 год, на территории России проживает всего 17 875 эстонцев. Несмотря на это,

эстонские эмигранты поддерживают тесные связи как внутри диаспоры, так и со своей

исторической родиной. Таким образом ключевыми вопросами данного исследования

являются: Каким образом развивалась иммиграция эстонцев в Россию в указанные периоды?

Каковы особенности нынешней эстонской диаспоры в Российской Федерации?

Автор полагает, что актуальность темы данной выпускной квалификационной

работы обусловлена тем, что наличие эстонской диаспоры в Российской Федерации

представляет собой один из факторов российско-эстонских отношений, которые в последние

годы характеризуются как весьма сложные. Таким образом, взаимное стремление эстонцев в

России и Эстонской Республике к коммуникации и взаимодействию является в некотором

смысле залогом устремления Эстонской Республики к взаимоотношениям с Российской

Федерацией. С теоретической же точки зрения: процесс формирования эстонской диаспоры,

ее деятельности и влияния на формирование внешней политики изучен, но недостаточно.

Одним из наиболее фундаментальных трудов на русском языке является работа Вадима

Ибрагимовича Мусаева — российского историка, профессора кафедры международных

отношений Института международных образовательных программ СПбГПУ. Однако,

эстонская диаспора была им рассмотрена только в рамках Северо-Западного региона России1,

оставив, таким образом, без внимания регион Кавказа, Сибири, Поволжья. В контексте

эстонской диаспоры в России в современный период практически нет никаких материалов,

что отчасти объясняется редкостью и специфичностью данной проблематики. Вследствие

этого, данное исследование призвано восполнить этот пробел.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1861 года по настоящее

время. Выбор нижней границы обусловлен тем, что несмотря на то, что в Эстляндской

1 Мусаев В. И. Эстонская диаспора на Северо-Западе России во второй половине XIX – первой половине XX

столетия / Мусаев В. И. – СПб.: Нестор, 2009. – 212 с.
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губернии крепостное право было отменено ещё 1816 году, а в Лифляндской – в 1819 году, в

Российской империи крепостное право отменили лишь в 1861 году, что в свою очередь дало

эстонцам возможность свободно переселяться внутри империи. Выбор верхней границы

обусловлен тем, что в Российской Федерации на сегодняшний день проживают более 17 000

эстонцев. В нескольких регионах России созданы эстонские общества, которые активно

действуют по сегодняшний день.

Объектом исследования выступает эстонская диаспора в России.

Предметом исследования является процесс формирования эстонской диаспоры в

России.

Цель данной работы: определить основные этапы формирования эстонской диаспоры

в России с XIX столетия по настоящее время.

Для выполнения поставленной цели автором были определены следующие задачи:

• определить значение понятия «диаспора» в сравнении с международным опытом;

• выявить характерные черты формирования эстонской диаспоры на территории

Российской империи в XIX столетии;

• выявить характерные черты формирования эстонской диаспоры на территории СССР в

промежутке между 1917 и 1991 годом;

• выявить характерные черты эстонской диаспоры на территории России в

постсоветский период;

Основную литературную базу исследования составил широкий круг научных статей

и монографий как российских авторов: В. И. Мусаева2, А. А. Авдашкина3, С. А. Тамби4,

2 Мусаев В. И. Эстонская диаспора на Северо-Западе России во второй половине XIX – первой половине XX

столетия / Мусаев В. И. – СПб.: Нестор, 2009. – 212 с.

3 Авдашкин А. А. Диаспора: происхождение и развитие понятия / А. А. Авдашкин // Социум и власть. – 2013. №2

(40). – с. 107-111.

4 [1] Тамби С. А. Эстонская диаспора на дновской земле / С. А. Тамби // Academy. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/estonskaya-diaspora-na-dnovskoy-zemle (дата обращения: 29.01.2020).

[2] Тамби С. А. Струго-красненские эстонцы: история и современность / С. А. Тамби // Ежегодник финно-

угорских исследований. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/strugo-krasnenskie-estontsy-istoriya-i-sovremennost

(дата обращения: 29.01.2020).

[3] Тамби С. А. Эстонцы на Васильевском острове Санкт-Петербурга / С. А. Тамби // Финно-угорский мир.

URL: https://cyberleninka.ru/article/n/estontsy-na-vasilievskom-ostrove-sankt-peterburga (дата обращения:

15.04.2020).
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Д. А. Ланко5, В. М. Махтиной6, Т. С. Кондратьевой7, так и зарубежных исследователей: Р.


[…]

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Приложение 5.

Доля восточной диаспоры (в России) от числа всей эстонской диаспоры, 1800–2015 гг.

Источник: Департамент статистики Эстонии (эст. Statistikaamet) // URL: https://www.stat.ee

(дата обращения: 13.05.2020)
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Приложение 6.

Список вопросов, заданных интервьюируемым в ходе интервью.

Источник: Вопросы составлены автором работы. Ответы на вопросы находятся в личном

архиве автора.

1. Расскажите, пожалуйста, немного о себе.

o Как Вы оказались в России, когда это было и при каких обстоятельствах?

o Либо у Вас какая-то другая связь с Эстонией? – если Вы переезжали, то

расскажите, пожалуйста, с какими трудностями Вы столкнулись?

o В чем, по-вашему, главные различия менталитета у русских и эстонцев?

o А эстонцев, которые родились в Эстонии и тех, кто родился в России?

2. Из отчетов я узнала, что современная община была создана в 1991 году.

Как вы пришли к идее общины или же она была создана на основе предыдущих?

Переняли ли вы что-то у предшествующих?

3. Как Вы пришли к такой должности и почему Вы сделали выбор в пользу нее?

4. А теперь давайте перейдем непосредственно к деятельности эстонской общины в

Сибири/Красноярском крае…

o Скажите, как Вы считаете, насколько эстонцы, проживающие уже долгое время

в России или даже родившиеся здесь, заинтересованы в Эстонии?

o Насколько она, и все, что с ней связано, популярна в общине?

5. Хотелось бы узнать немного статистических данных. Сколько по состоянию на

2019/2020 год насчитывается эстонцев в Красноярском крае или Сибири? Эта

статистика основана на переписи населения РФ? (Если да, то в ней учитывается

гражданство или же национальность, о которой заявляет сам человек?)

6. Какое количество (примерно) из всех эстонцев, проживающих в Красноярском крае,

принимает участие в организации национальных праздников?

o Есть ли кружки, волонтеры непосредственно в Красноярском крае?

o Предоставляет ли община и ее руководство, в свою очередь, им какую-то

поддержку, помощь?

7. Скажите, сколько человек являются именно членами «Eesti selts»? Занимают ли они

какие-либо должности?

8. Какие государственные праздники Эстонии вы (Eesti selts) отмечаете?

o Как вы считаете, насколько нынешнее поколение перенимает эстонскую

культуру и традицию?
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Завершение приложения 6.

o Что им в этом помогает, по Вашему мнению?

9. Вы сказали, что родились в Эстонии (в зависимости от интервьюируемого), а думали

ли Вы когда-нибудь о том, чтобы вернуться обратно?

o Как часто Вы посещаете Эстонию?

10. У преподавателя можно узнать:

o Как много заинтересованных в изучении эстонского языка у них там?

o Как много людей говорит на эстонском языке и как много его используют в

каждодневной жизни?

o Те, кто начал его учить в России. Сложно ли, с какими проблемами

столкнулись?

11. Я бы хотела поговорить немного о вопросе самоидентификации. Скажите, кем они/Вы

считают себя: русскими или эстонцами?
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Приложение 7.

Расселение эстонцев и финнов по районам города Петербурга в 1897 и 1910 годах.
Источник: Тамби С. А. Эстонцы на Васильевском острове Санкт-Петербурга // Финно-

угорский мир. - 2019. №1. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/estontsy-na-vasilievskom-ostrove-

sankt-peterburga (Дата обращения: 15.04.2020).
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Приложение 8.

Награждение Веры Ойнец Президентом Эстонской Республики Тоомасом Хендриком

Ильвесом, 2016 год.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 9.

Первый преподаватель эстонского языка в Красноярском крае – Альмине Пуусепп (справа на

переднем плане), тетя знаменитого советского летчика Энделя Пуусепа.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 10.

Занятия по эстонскому языку взрослой группы с Хельви Куус (первая справа).

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 11.

Сибирские эстонцы на ESTO днях в Стокгольме, 1996 год. Вера Ойнец первая слева.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 12.

«Прощание на вокзале». Сибирские эстонцы на ESTO днях, 1996 год. Вера Ойнец третья

справа.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 13.

Детский ансамбль сету «Куллеркупп» на ESTO днях в Мюнстере, 2009 год.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 14.

Сибирские эстонцы на ESTO днях в Мюнстере, 2009 год. Вера Ойнец вторая слева.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 15.

Сибирские эстонцы вместе с Ингрид Рюютэль – супругой Президента Эстонии (2001-2006)

Арнольда Рюютэля, на ESTO днях в Мюнстере, 2009 год. Вера Ойнец в ярко-зеленом костюме.

В нижнем ряду слева Вероника Махтина – редактор газеты «Peterburi Teataja», один из семи

членов правления Эстонского культурного общества в Санкт-Петербурге в настоящее время.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 16.

Празднование Янова Дня (эст. Jaanipäev) в Красноярском крае и национальная еда –

бутерброды с килькой и яйцом (эст. kiluleivad munaga).

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 17.

Празднование Янова Дня (эст. Jaanipäev) в Красноярском крае.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 18.

Сибирские эстонцы вместе с артистами Эстонского драматического театра.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 19.

Дом-музей известного эстонского писателя А. Х. Таммсааре в Эсто-Садке.

Источник: Рауно Вольмар