ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4
курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по
направлению «Международные отношения» Разгуляевой Татьяны на тему:
«Формирование эстонской диаспоры в России и ее роль в современных
российско-эстонских отношениях».

1. Оценка качества работы:
№
п.
п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетвори-
тельно (3)

• неудовлетво-
рительно (2)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех
критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики
(ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)

5 Эстонская диаспора,
проживающая на
территории современной
России, начала
формироваться во второй
половине XIX века, и в
настоящее время является
важным фактором
внешней политики
Эстонской Республики в
отношении Российской
Федерации, что
обуславливает
актуальность темы
данной работы.

2. Корректность постановки
цели, взаимосвязанность
цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5 Заявленная цель работы
полностью соответствует
теме исследования,
поставленные задачи
позволяют достичь цели
работы и полностью
раскрыть тему.

3. Степень разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников

5 Исследование
основывается на широком
круге источников. Особо
следует отметить, что

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

(ПК-3, ПК-18, ПК-21) автор самостоятельно
провела серию интервью
с лидерами эстонских
культурных обществ,
действующих в разных
регионах России и ввела
тексты этих интервью в
научный оборот,
существенно обогатив
современное знание
данной тематики.

4. Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы (ОКБ - 10; ОКБ-
11, ПК-18 ПК-21)

5 Исследование
основывается на широком
круге научной литературы
на русском, эстонском и
английском языках,
благодаря чему удалось
проследить формирование
эстонской диаспоры в
России на всех этапах,
начиная с имперского
периода, и заканчивая
постсоветским периодом.

5. Соответствие методов
исследования поставленной
цели и задачам (ОКБ-6, ПК-
27) (факультативно) 2

5 Теоретико-
методологическую основу
данного исследования
составили как
общенаучные методы, так
и специальные методы,
характерные для
исторических,
политологических и
социологических
исследований, умелое
сочетание которых
позволило решить
поставленные задачи и
достичь цели
исследования
оптимальным способом.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

6. Соответствие результатов
ВКР поставленной цели и
задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5 Заявленные во введении
задачи работы
представляются
полностью
реализованными, а цель
работы – достигнутой.

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)

5 Текст работы оформлен в
соответствии со всеми
требованиями,
предъявляемыми к
выпускным
квалификационным
работам бакалавриата
СПбГУ по направлению
«международные
отношения».

8. Ответственность и
основательность студента в
период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5 Автор ответственно и
основательно подошла к
работе над своим
выпускным
исследованием и к
написанию работы по его
итогам, с соблюдением
всех сроков,
предписанных правилами
обучения на
образовательной
программе.

Средняя оценка: 5,0

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа соответствует всем
требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам
выпускников бакалавриата СПбГУ по направлению «Международные
отношения», Разгуляева Татьяна заслуживает присвоения квалификации
бакалавра.

3. Рекомендованная оценка: отлично.

Научный руководитель

доцент кафедры
европейских исследований

к.полит.н. Д.А. Ланко
« 6 » июня 2020 г.